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WSTĘP

PODSTAWY FIZYCZNE RADIOTERAPII:

Podczas radioterapii fotonowym promieniowaniem jonizującym, gdzie

napromieniane są: tkanki miękkie, kości lub inne struktury pacjenta, mogą zachodzić różne

interakcje pierwotnych fotonów X z atomami ośrodka. Względna przewaga każdego

konkretnego rodzaju interakcji zależy od dwóch głównych czynników, energii

oddziałującego fotonu i składu atomowego ośrodka. W niektórych interakcjach część

energii fotonu jest przekazywana elektronom należącym do atomów cząsteczek

budujących tkanki. Elektrony te, ze względu na swój krótki zasięg (w porównaniu

z fotonami), rozpraszają swoją energię lokalnie wokół miejsc oddziaływania. Taka lokalnie

zaabsorbowana energia staje się przyczyną efektów promieniowania lub uszkodzeń. Jeśli

foton wchodzi i wychodzi z ośrodka absorbującego z całą swoją energią lub jeśli tylko

zmienia swój kierunek w oddziaływaniu, to do ośrodka absorbującego nie jest dostarczana

dawka promieniowania [1].

Promieniowanie dzieli się na dwie główne kategorie, niejonizujące i jonizujące,

w zależności od jego zdolności do jonizacji materii. Promieniowanie niejonizujące nie

może zjonizować materii w odróżnieniu od jonizującego, na drodze którego może dojść

w sposób bezpośredni (cząstki naładowane: elektrony, protony, ciężkie jony) lub pośredni

tj. cząstki neutralne np. fotony (promienie X i gamma), neutrony. Promieniowanie

jonizujące pośrednio deponuje energię w ośrodku poprzez dwuetapowy proces.

W pierwszym etapie uwalniana jest cząstka naładowana (np. fotony uwalniają elektrony),

a następnie w drugim etapie uwolnione cząstki naładowane przekazują energię do ośrodka

poprzez bezpośrednie oddziaływania kolumbowskie z elektronami orbitali atomów danego

ośrodka. Promieniowanie jonizujące, zarówno bezpośrednie, jak i pośrednie, jest

stosowane w leczeniu chorób głównie – lecz niewyłącznie – nowotworowych. Radiologia

diagnostyczna i medycyna nuklearna są gałęziami medycyny wykorzystującymi

promieniowanie jonizujące w diagnostyce choroby [1, 2].

W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat medyczne akceleratory liniowe stały się

dominującym urządzeniem w leczeniu nowotworów za pomocą promieniowania

jonizującego. W przeciwieństwie do akceleratorów używanych do badań w zakresie fizyki

wysokich energii, akceleratory medyczne są kompaktowymi urządzeniami

zamontowanymi izocentrycznie, co pozwala na leczenie promieniowaniem, prowadząc
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wiązkę w stronę pacjenta z różnych kierunków, tak aby skoncentrować dawkę w guzie

i oszczędzić zdrowe tkanki w jak największym stopniu. Medyczne akceleratory liniowe

przyspieszają elektrony do energii kinetycznych od 4 MeV do 25 MeV, wykorzystując

mikrofalowe pola o częstotliwości radiowej RF (ang. Radio Frequency) w zakresie od

103 MHz (pasmo L) do 104 MHz (pasmo X), przy czym zdecydowana większość pracuje

na częstotliwości 2856 MHz (pasmo S). W akceleratorze liniowym elektrony są

przyspieszane po prostych trajektoriach w specjalnych, opróżnionych strukturach zwanych

falowodami akceleracyjnymi. Elektrony podążają liniową ścieżką przez tę samą,

stosunkowo niską, różnicę potencjałów kilka razy; dlatego też akceleratory liniowe należą

do klasy akceleratorów cyklicznych, podobnie jak inne urządzenia cykliczne, które

zapewniają zakrzywione tory dla przyspieszanych cząstek (np. betatron i cyklotron) [3].

Do użytku klinicznego dostępne są różne typy akceleratorów. Niektóre wytwarzają

promieniowanie rentgenowskie tylko w niskim zakresie megawoltowym (4 MV lub 6 MV),

inne wytwarzają zarówno promieniowanie rentgenowskie jak i elektronowe przy różnych

energiach megawoltowych. Typowy nowoczesny wysokoenergetyczny akcelerator

wytwarza dwie energie fotonów (np. 6 MV i 18 MV) oraz kilka energii elektronów

w zakresie od 4 MeV do 22 MeV. Formowanie wiązki w akceleratorze medycznym jest

procesem wieloetapowym, gdzie źródłem elektronów jest działo elektronowe składające

się z katody oraz uziemionej anody. Elektrony są termicznie emitowane z podgrzewanej

katody, skupiane w wiązkę ołówkową i przyspieszane w kierunku perforowanej anody,

przez którą dryfują do falowodu akceleracyjnego. System generowania mocy

o częstotliwości radiowej RF wytwarza promieniowanie mikrofalowe o wysokiej mocy

wykorzystywane do przyspieszania elektronów w falowodzie przyspieszającym i składa

się z dwóch elementów: źródła mocy RF i modulatora impulsowego. Źródłem mocy RF,

w akceleratorze medycznym jest magnetron, natomiast modulator impulsowy wytwarza

impulsy o wysokim napięciu, wysokim natężeniu i krótkim czasie trwania, wymagane do

„wstrzykiwania elektronów”. Elektrony są przyspieszane w falowodzie przyspieszającym

za pomocą transferu energii z pola wysokiej mocy RF. Następnie wysokoenergetyczna

wiązka przyspieszonych elektronów kierowana jest do głowicy na tarczę (w trybie terapii

rentgenowskiej) lub na folie rozpraszającą (w trybie terapii elektronowej). Intensywność

wiązki promieniowania rentgenowskiego wytwarzanej w tarczy, z której niewielka część

(rzędu 10%) energii kinetycznej wiązki elektronów jest przekształcana w promieniowanie

rentgenowskie, jest głównie szczytowa w kierunku do przodu, a filtr spłaszczający jest
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używany do spłaszczenia wiązki i uczynienia jej użyteczną dla zastosowań klinicznych.

Każda kliniczna wiązka fotonów wytwarzana przez daną energię kinetyczną elektronu ma

swój własny specyficzny filtr spłaszczający. Kolimacja wiązki fotonów w typowym

nowoczesnym akceleratorze medycznym jest realizowana za pomocą trzech urządzeń

kolimacyjnych: kolimatora głównego, wtórnego ruchomego kolimatora definiującego

wiązkę i kolimatora wielolistkowego MLC (ang. Multileaf collimator). Kolimator główny

definiuje maksymalnie okrągłe pole, które jest następnie zmniejszane za pomocą

regulowanego kolimatora prostokątnego, składającego się z dwóch górnych niezależnych

szczęk i dwóch dolnych niezależnych szczęk, wytwarzającego prostokątne lub kwadratowe

pola o maksymalnych wymiarach 40×40 cm2 w izocentrum akceleratora tj. w odległości

100 cm od tarczy rentgenowskiej. Kolimator wielolistkowego MLC to stosunkowo nowy

dodatek do nowoczesnej technologii dostarczania dawki za pośrednictwem akceleratora

medycznego, który umożliwia wytwarzanie pól promieniowania o nieregularnych

kształtach z dokładnością i wydajnością, a opiera się on na układzie par wąskich listków

kolimatora, z których każdy sterowany jest własnym miniaturowym silnikiem. Obecne

modele zawierają do 160 listków (80 par) pokrywających pola promieniowania do

40×40 cm2 i wymagających 160 indywidualnie sterowanych komputerowo silników

i obwodów sterujących. System monitorowania wiązki i system kolimacji wiązki tworzą

zasadniczy system w akceleratorze medycznym, zapewniający dostarczenie pacjentowi

dawki promieniowania zgodnie z zaleceniami, z dużą dokładnością numeryczną

i przestrzenną [3].

Układ pomocniczy akceleratora medycznego składa się z kilku podstawowych

układów, które nie są bezpośrednio związane z przyspieszaniem elektronów, ale

umożliwiają funkcjonowanie akceleratora medycznego w warunkach klinicznych np. układ

pomp próżniowych, układ chłodzenia wodą, układ sprężonego powietrza oraz osłona przed

promieniowaniem [3].

PROMIENIOWANIE X

Promieniowanie X (hamowania) scharakteryzowane jest poprzez widmo ciągłe

(niem. Bremsstrahlung) emitowane w wyniku odziaływań elektron-jądro i powstające na

skutek utraty energii przez elektrony o wysokiej energii kinetycznej hamowane w polu

jądra atomowego materiału absorbującego. Jest to procesie radiacyjny. Również

w przypadku promieniowania X występuje widmo dyskretne charakterystyczne dla przejść

elektronów z jednego dozwolonego orbitalu na drugi [4].
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Oddziaływania fotonów mogą być silnie związane z elektronem (np. efekt

fotoelektryczny), z polem elektrycznym jądra (produkcja par elektron i pozyton) lub

z elektronem na swobodnym orbitalu (efekt Comptona). Podczas oddziaływania, foton

może całkowicie zaniknąć lub może być rozproszony spójnie lub niespójnie [2]. Ważne

procesy oddziaływania sklasyfikowane jako procesy rozpraszania niekoherentnego,

w których energia jest przekazywana w tkankach lub układach równoważnych tkankom,

są następujące: proces fotoelektryczny, rozpraszania Comptonowskiego oraz produkcja par

elektron i pozyton. Po absorpcji energii związanej z w/w procesami niekoherentnymi,

następuje kolejny łańcuch zdarzeń, który ostatecznie prowadzi do uszkodzenia tkanki,

zarówno odwracalnego jak i nieodwracalnego [4].

Napromienienie dowolnego układu biologicznego powoduje szereg procesów,

które różnią się znacznie pod względem skali czasowej (Rysunek 1). Procesy te można

podzielić na trzy fazy: fizyczną, chemiczną i biologiczną [5].

Rysunek 1. Skala czasowa skutków oddziaływania promieniowania na układy

biologiczne [5]

ODDZIAŁYWANIE FIZYCZNE

Faza fizyczna składa się z oddziaływań pomiędzy naładowanymi cząsteczkami

a atomami, z których zbudowana jest tkanka biologiczna. Elektron o dużej prędkości

potrzebuje około 10-18 sekundy na dotarcie do cząsteczki DNA i około 10-14 sekundy na

przejście przez komórkę ssaka. W tym czasie oddziałuje on głównie z elektronami

orbitalnymi, wyrzucając niektóre z nich z atomów (jonizacja) i podnosząc inne na wyższe

poziomy energetyczne w atomie lub cząsteczce (wzbudzenie). Jeśli są wystarczająco

energetyczne, te wtórne elektrony mogą wzbudzać lub jonizować inne atomy, w pobliżu
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których przechodzą, dając początek kaskadzie zdarzeń jonizacyjnych. Na 1 Gy

pochłoniętej dawki promieniowania, w objętości każdej komórki o średnicy 10 µm

zachodzi ponad 105 jonizacji [5].

Gdy wiązka promieniowania przechodzi przez tkankę lub inne ośrodki

pochłaniające, następuje utrata jej energii. Część jest przekazywana do ośrodka, w którym

zachodzą interakcje, podczas gdy inna część opuszcza tę objętość. Energie te nazywane są

odpowiednio energią zaabsorbowaną, ∆Eab (czasami nazywaną energią przekazaną)

i energią utraconą, ∆EL. Całkowita energia opuszczająca wiązkę przychodzącą nazywana

jest energią przekazaną, ∆Etr. Różnica pomiędzy energią zaabsorbowaną E!" a przekazaną:

∆E!" = ∆E#$ − ∆E% , (1)

gdzie E#$ to energia przekazana w procesach rozpraszania pomniejszona o energię E%,

która opuszcza badany układ, zazwyczaj, ale nie zawsze, w rozproszonym fotonie, jonie

lub nukleonie [4].

EFEKT FOTOELEKTRYCZNY

Proces absorpcji fotoelektrycznej to proces, w którym przychodzący foton

oddziałuje z elektronem związanym z jądrem atomowym na orbitalu rozpraszającego

atomu [6]. Foton padający zanika, a fotoelektron zostaje wyrzucony ze swojego orbitalnego

położenia w powłoce K, L lub M atomu. Miejsce orbitalne opuszczone przez fotoelektron

zostaje wypełnione elektronem z zewnętrznego orbitalu. Wynikiem tego przesunięcia

orbitalnego jest emisja charakterystycznego promieniowania rentgenowskiego, którego

energia jest różnicą orbitalnej energii wiązania fotoelektronu i orbitalnej energii wiązania

elektronu wypełniającego zwolniony orbital [1, 3, 4].
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Rysunek 2. Schemat przedstawia efekt fotoelektryczny. Padający foton (ang. Incoming

photon) wyrzucający fotoelektron (ang. Photoelectron leaving), w wyniku czego

następuje ruch elektronu z zewnętrznego orbitalu w celu zapełnienia tej luki. Na rysunku

pokazane jest przemieszczenie elektronu z orbitalu M do pozycji orbitalu K z emisją

fotonu fluorescencyjnego (ang. Fluorescent radiation) [4]

Energia padającego fotonu wynosi hv. Jeśli ten foton ma oddziaływać z elektronem

na orbitalu, energia fotonu musi być równa lub przekraczać energię wiązania


[…]


natomiast odpowiadająca jej krzywa CT-ED z tabeli 2 wprowadzona zostaje do systemu

EPIgray celem weryfikacji dozymetrycznej in-vivo adaptowanego planu leczenia. Biorąc

pod uwagę wyniki dozymetryczne dla przebadanych planów leczenia, najszybszą

i najbardziej dokładną z punktu widzenia zgodności dawki w punkcie jest metoda

weryfikacji z użyciem panelu EPID (EPIbeam). Jedyną niedogodnością jest fakt, że pomiar

ten należałoby wykonać na bliźniaczym akceleratorze w czasie, gdy pacjent oczekuje na

stole terapeutycznym na nowy plan. Weryfikacja dawki adaptowanego planu leczenia

prowadzona w trybie in-vivo przy użyciu oprogramowania EPIgray może służyć jako

wymagana weryfikacja fluencji dawki oraz dodatkowe cenne narzędzie dozymetryczne

przedstawiające faktyczny rozkład dawki w ciele pacjenta.

Dokonane porównanie dawek w obszarach krytycznych najczęściej zmieniających

objętość w codziennym leczeniu pacjentów z nowotworami miednicy pokazały istotne

różnice mające wpływ na wczesne i późne odczyny popromienne ze strony organów

krytycznych. Wyniki przedstawione w niniejszej pracy uwzględniają potencjalne zmiany

objętości organów krytycznych, które dzięki zastosowaniu adaptacji planu otrzymały

niższe wartości dawek promieniowania. Dlatego też tak istotne jest utrzymanie

prawidłowego, zbliżonego do referencyjnego przygotowania pacjenta. Zmiana w objętości

odbytnicy a w najgorszym wypadku wystąpienie powietrza w jej świetle, będzie

skutkowało wzrostem dawki na granicy ośrodków. Praktyki kliniczne w Opolskim

Centrum Onkologii zakładają codzienną kontrolę ułożenia i przygotowania pacjenta

z leczonym nowotworem w obrębie miednicy. W przypadku nieprzygotowanego pacjenta

do radioterapii, po wykonanym badaniu obrazowym CBCT, działania o jakie są poproszeni

pacjenci to wypełnienie bardziej/mniej pęcherza moczowego lub/i wypróżnienie się.

Wdrożenie radioterapii adaptacyjnej bazującej na aktualnym przygotowaniu pacjenta

pozwoli uczynić leczenie jeszcze bardziej precyzyjnym i łagodniejszym we wczesnych

i późnych odczynach popromiennych.

Mimo iż wykonany przeze mnie fantom został stworzony z materiałów o gęstościach

najbardziej zbliżonych tkankom ludzkim by jak najwierniej odtworzyć ciało człowieka,

różnice w weryfikacji dozymetrycznej in-vivo między planem CBCT a planem

stworzonym na tomografii komputerowej wynikały głównie ze specyficznej, niedokładnie
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wyznaczonej krzywej CT [HU] do gęstości elektronowej dla badania obrazowego wiązki

stożkowej CBCT fantomu własnego. Stąd też alternatywna metoda adaptacji radioterapii

powinna wykorzystywać obraz CBCT do zniekształcenia geometrycznego bazowej

tomografii komputerowej do planowania leczenia a nie bezpośrednio do kalkulacji dawki.

W niniejszej pracy zbadano różne czynniki mogące mieć realny wpływ na dokładność

obliczeń dawki na obrazach CBCT. Uważam to za niezbędny krok w kierunku dalszych

działań prowadzących do wdrożenia procedury radioterapii adaptacyjnej w Zakładzie

Radioterapii Opolskiego Centrum Onkologii w Opolu. Rzeczywiste wdrożenie

replanowania planu terapeutycznego opartego na CBCT do rutynowej pracy klinicznej

wykracza poza zakres niniejszego opracowania.

8. Ocena materiału kopolimeru octanu winylu (EVA) jako trwałego materiału do produkcji

fantomów dozymetrycznych.

Badanie materiału kopolimeru octanu winylu (EVA) użytego do wypełnienia

fantomu własnego przeprowadziłąm przy użyciu Spektrometru EPR MX-201R

(TU Wrocław, Polska), który jest spektrometrem na paśmie X, wykluczyło tworzenie się

wolnych rodników krótko jak i długotrwałych. Do badanych próbek dostarczyłam dawkę

promieniowania równą 0,5kGy przy użyciu energii bez filtrowej 6MVFFF, która

wielokrotnie przewyższała dawki terapeutyczne wykorzystywane w radioterapii. Można

więc bez wątpienia stwierdzić, iż badany materiał – kopolimer octanu winylu (EVA) –

cechuje się odpornością chemiczna i nie ulega degradacji pod wpływem testowanych

dawek promieniowania a co za tym idzie może być wykorzystywany w codziennych

praktykach dozymetrycznych przez fizyków medycznych.
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WNIOSKI

Zaproponowana przeze mnie w niniejszej pracy alternatywna procedura

radioterapii adaptacyjnej spełnia postawiane przed nią wymagania dotyczące

wykorzystania dostępnej tradycyjnej ścieżki terapeutycznej tj. tomografii komputerowej

do planowania leczenia, systemu planowania leczenia oraz tomografii komputerowej

wiązki stożkowej.

Krzywe kalibracyjne gęstości elektronowej/masowej oraz liczby Housfielda

posiadają praktycznie identyczny kształt i są zbieżne dla systemów planowania leczenia

RayStation oraz Monaco. Oba systemy kalkulują dawkę w sposób prawidłowy w oparciu

o zaimplementowaną z literatury krzywą teoretyczną CT-ED oraz CT-gęstości masowej

w przypadku systemu RayStation. Zbliżony kształt i położenie krzywych zauważono

również porównując krzywą teoretyczną z doświadczalną dla tomografu komputerowego

dla fantomu Gammex.

Na drodze automatycznego algorytmu wyznaczania krzywych kalibracyjnych

w systemie RayStation, wyznaczono krzywą CT-gęstości masowej dla obrazu tomografii

wiązki stożkowej CBCT fantomu Gammex. Porównanie automatycznie wygenerowanej

krzywej dla obrazu CBCT fantomu Gammex oraz fantomu własnego przedstawia

względną zgodność co do kształtu krzywych co świadczyć może o pewnej prawidłowości

działania automatycznego procesu tworzenia krzywej kalibracyjnej w systemie RayStation

dla obrazu CBCT.

Wykorzystanie codziennie wykonywanego badania CBCT do ponownego

przeliczenia (rekalkulacji) pierwotnie zaplanowanej dawki z tomografii komputerowej

planu bazowego okazało się nie lada wyzwaniem głównie ze względu na konieczność

wyznaczenia krzywej kalibracyjnej CT – gęstości masowej (dla dalszych obliczeń dawki

w systemie RayStation). Należy przeprowadzić dalsze badania w celu sprawdzenia czy

algorytm automatycznego procesu wyznaczania w/w krzywej formułuje te wartości

prawidłowo dla obrazu CBCT czy może jakość w/w badania jest zbyt niska, by prawidłowo

ją wyznaczyć.

Przeprowadzone przeze mnie badania wykazały, że zmiana objętości organów

krytycznych spowodowała również zmianę dawki jaką otrzyma pewna objętość narządu.

Najistotniejsze różnice w obszarze niskich dawek zostały zauważone dla wariantów

planów ze zmianą wypełnienia pęcherza, w związku z tym nasuwa się wniosek, iż zmiana
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wypełnienia pęcherza moczowego ma większe znaczenie z puntu widzenia dostarczenia

prawidłowej dawki niż zmiana wypełnienia odbytnicy.

Przeprowadzenie dozymetrycznej weryfikacji fluencji dawki pochodzącej

z przygotowanych planów leczenia była możliwa dzięki detektorom MatriXX oraz EPID

(oprogramowanie EPIbeam), a także weryfikacja in-vivo przy użyciu oprogramowania

EPIgray.

Na podstawie przeprowadzonych przeze mnie badań stworzyłam i zaproponowałam

metodologie alternatywnej procedury adaptacyjnej radioterapii w nowotworach miednicy

osiągając cel główny niniejszej pracy; cele pośrednie zostały również zrealizowane.

Przeprowadzone przeze mnie badania otwierają nowe perspektywy badawcze

wykorzystujące zastosowanie tradycyjnej linii terapeutycznej w procesie adaptacji planu

leczenia radioterapii, z wykorzystaniem badania obrazowego CBCT.

Ciekawym odkryciem okazał się materiał - kopolimer EVA - wykorzystany do

wypełnienia fantomu. Wykazał on wysoką odporność na potencjalną degradację pod

wpływem wysokich dawek promieniowania X (brak wykazanych wolnych rodników

w badaniu EPR) co stawia go potencjalnie doskonałym materiałem do wytwarzania

fantomów dozymetrycznych o ekwiwalencie gęstości elektronowej zbliżonym do tkanki

ludzkiej.
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