KATEDRA
BIOFIZYKI

Lublin, 8 grudnia 2022 r.

Dr hab. Rafał Luchowski, prof. UMCS
Katedra Biofizyki, Instytut Fizyki
Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

Ocena rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Bartnikowskiej pt. „Badanie możliwości wykorzystania alternatywnej procedury radioterapii adaptacyjnej w nowotworach miednicy z zastosowaniem opracowanego fantomu”

Nowotwór jest ogólnym terminem opisującym grupę zmian chorobowych, które charakteryzują się nieprawidłową proliferacją komórek zmodyfikowanych genetycznie o niezwyklej aktywności metabolicznej, która w różnym stopniu wpływa na ogólny stan organizmu. Zmiany takie trwają pomimo utraty czynnika, który je spowodował i nie reagują na naturalne mechanizmy regulacyjne. Proces powstawania i progresji nowotworu następuje w wyniku zmian zachodzących w nici DNA, a te z kolei, powodowane są wieloma nakładającymi się na siebie czynnikami, które można podzielić na trzy grupy: fizyczne, chemiczne oraz biologiczne. Nowotwory przynależą do drugiej w kolejności, najczęstszej przyczyny zgonów na świecie po chorobach układu krążenia, i tylko w roku 2020 były odpowiedzialne za ponad 9 milionów zgonów na świecie, z czego ok. 20% w samej Europie. W tym samym roku zdiagnozowano ponad 19 milionów nowych przypadków. Jak ważnym jest

problem zahamowania umieralności na choroby nowotworowe niech świadczy fakt, że w roku 2020 za priorytetowy w dziedzinie zdrowia uznała go Komisja Europejska.

Cykl badań wykonanych przez Panią mgr Agnieszkę Bartnikowską oraz zaprezentowanych w ramach Jej rozprawy doktorskiej jest ściśle związany z tym właśnie obszarem naukowym. Celem Jej pracy było zbadanie, przy użyciu fantomu własnego projektu oraz budowy, możliwości jego wykorzystania jako alternatywnej procedury radioterapii adaptacyjnej. Znaczny potencjał aplikacyjny przedłożonej pracy stanowi, że podjęta przez Doktorantkę tematyka badań jest w mojej opinii opracowaniem ważnym.

Praca doktorska została wykonana pod kierunkiem dra hab. Dariusza Mana, prof. UO w Instytucie Fizyki Uniwersytetu Opolskiego, i jak miemam, jest to nowa tematyka badawcza podjęta w Katedrze Fizyki Medycznej we współpracy z Opolskim Centrum Onkologii. Nawiązana współpraca świadczy o otwartości Doktorantki na zawieranie kooperacji naukowych, mających na celu realizację postawionych sobie celów badawczych. Pani Bartnikowska kształtowała swój warsztat badawczy w szeregu eksperymentów, których rezultaty ukazały się w jednej wieloautorskiej publikacji (*REPORTS OF PRACTICAL ONCOLOGY AND RADIOTHERAPY*), o współczynniku oddziaływania równym 0,3 (co odpowiada obecnie 100 pkt. na liście MEiN).

Rozprawa doktorska mgr Agnieszki Bartnikowskiej zawiera 136 stron i została w klasyczny sposób podzielona na część literaturową i doświadczalną. Pracę rozpoczyna rozdział *Wstęp*, który zawiera autorsko dobrany przegląd najistotniejszych informacji wprowadzających. Kolejno, opisane są zagadnienia oddziaływania promieniowania z materią, techniki radioterapii oraz radioterapii adaptacyjnej nowotworów miednicy, otwarte problemy dotyczące procesu przygotowania planu leczenia, czy też błędy w rozkładzie dawki dozowanej do guza. Część literaturowa stanowi interesujący wstęp do części doświadczalnej. Choć informacje nie są nowe, to same w sobie bardzo ciekawe i stanowią wprowadzenie do właściwego problemu. Na uwagę zasługują również liczne rysunki i schematy umieszczone

w tej części rozprawy, które są czytelne i spójne pod względem edycyjnym, co znacząco ułatwia czytanie. Odczucie to psują na pewno zbyt licznie wprowadzane akronimy nazw angielskich. Mam wrażenie, że ich ogromna ilość zapisana została przez Autorkę bez zwrócenia należytej uwagi na to, czy będą one jeszcze wykorzystywane w dalszej części pracy (dotyczy to np. skrótów LNT, LACC, NACP, b.e. czy też tłumaczenia na język niemiecki „widma ciągłego” ze str. 9). Czytania na pewno nie ułatwiło również zestawienie tych skrótów przedstawione na końcu pracy w porządku przypadkowym. Niektóre akronimy, wprowadzono kilkakrotnie, nie dbając jednocześnie o cel ich użycia np. zdanie ze str. 38 „Przecieki promieniowania przez szczelinę pomiędzy listkami kolimatora MLC mogą być uwzględnione jedynie statystycznie przez system planowania leczenia TPS”, kiedy skrót MLC oznacza właśnie kolimator wielolistkowy, a TPS system planowania leczenia. Część literaturowa jest napisana na podstawie 70 odnośników literaturowych, które są dobrane we właściwy sposób. Duża ich część powstała po roku 2010, co dowodzi aktualności podjętej tematyki.

Część teoretyczną pracy kończy opis celu przeprowadzonych badań. Ten, jest dość jasno zaakcentowany, ale w moim odczuciu zawiera również wiele zbędnych informacji o potrzebach radioterapii, komercyjnie dostępnych rozwiązaniach radioterapii adaptacyjnych, informacji o miejscu i rodzaju wykonanych badań podjętych w doktoracie, a także szeregu celów pośrednich. Nie umniejsza to jednak znaczenia podjętej tematyki.

Rozdziały zatytułowane *Materiał badawczy* oraz *Metodyka badań* przynoszą wiedzę zarówno o procedurze przygotowania fantomu, użytych materiałach, jak również o stabilności tych materiałów w odniesieniu do wytrzymałości na rozciąganie i zmiany modułu sprężystości w funkcji różnych dawek promieniowania gamma. Pani magister w sposób precyzyjny przywołuje wszystkie dane kalibracyjne oraz programy komputerowe użyte do przygotowania fantomu. Ani celowość procedur, ani sposób przygotowania układów do badań, nie budzą moich najmniejszych zastrzeżeń. Opis wykorzystanych technik oraz materiałów kopolimerowych wraz z uzasadnieniem ich wyboru jest zarówno klarowny jak i syntetyczny.

Najciekawsze, w mojej opinii, to rozdziały pracy doktorskiej zatytułowane: *Wyniki* oraz *Dyskusja*. Należy podkreślić tutaj fakt, iż część prowadzonych badań musiała odbywać się w okresie pandemii, stąd trudno w pełni ocenić realizację wszystkich ambitnych planów i celów pracy doktorskiej. Na bazie danych dostarczonych przez firmę Electa oraz systemów planowania Monaco i RayStation Pani magister przygotowała wykresy zależności jednostek Hounsfielda w funkcji gęstości elektronowych i masowych. Wykresy te dopasowywała dwoma zależnościami; liniową oraz kwadratową, analizując błędy wynikające z tych dopasowań. Nie do końca rozumiem potrzebę wykonywania tego typu analiz, bo pewnie implementowane są one w systemy komputerowe aparatów radiologicznych, a dodatkowo, w dopasowaniu można zastosować krzywe wielomianowe dowolnego rzędu, które będą jeszcze dokładniejsze niż użyte. W dalszej części prac Pani Bartnikowska badała rozkład parametru wyrażonego w jednostkach Hounsfielda w funkcji gęstości elektronowej, w zastosowaniu do obrazowania fantomów (dostępnego komercyjnie o nazwie Gammex) oraz własnego, przygotowanego w druku 3D. Doktorantka określiła gęstości elektronowe wybranych materiałów polimerowych bazując na wskaźnikach kalibracyjnych implementowanych do wnętrza tych fantomów. Dzięki temu podejściu sprawdziła poprawność działania aparatury, a w następnym kroku dokonała przeniesienia obrazu z tomografu komputerowego na wymagany do użycia wiązkowej aparatu do naświetlania. Analizowała kolejne procedury adaptacyjne oraz atlasy anatomiczne, a następnie przeprowadzała symulację radioterapii fantomu. Dalej, Pani magister badała różne modele wypełnienia pęcherza moczowego (od 100%, poprzez 50% do 0%), a także analogiczne wartości wypełnienia bańki odbytniczej. Analizy te są istotne w kontekście radioterapii narządów krytycznych, niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania człowieka po naświetlaniu, a będących w centrum zainteresowania badawczego Pani Bartnikowskiej. Anatomiczne, międzyfrakcyjne zmiany kształtu u pacjentów z rakiem szyjki macicy oraz pęcherza moczowego wymagają strategii adaptacyjnych z wyborem odpowiedniego planu leczenia dla różnych możliwych kształtów organów wewnętrznych.

Pani magister zestawiała różnice uzyskiwane w dawkach przyjmowanych przez organy krytyczne dla leczenia dozą całkowitą 46 Gy oraz 50,4 Gy. Wprowadzenie do optymalizacji planu leczenia zmodyfikowanej objętości organów krytycznych spowodowało zmniejszenie dawek otrzymywanych przez inne narządy maksymalnie o kilkanaście procent. Co ciekawe, zastosowanie wyższej dawki całkowitej (50,4 Gy) generowało również wyższe wartości deponowane, ale jedynie w stosunku do niektórych organów wewnętrznych. Dalej, Pani Bartnikowska analizowała różnice uzyskiwane pomiędzy dawkami średnimi w kolejnych warunkach anatomicznych oraz dozami z planu referencyjnego, co zestawiała w tabelach ujętych w pracy pod numerami 9 i 10. Wyniki tej części badań wskazują na brak pełnego pokrycia objętości pęcherza moczowego oraz odbytnicy. Dalsze eksperymenty polegały na badaniu zgodności dostarczanej dawki promieniowania z planowaną oraz kontroli zawartości wolnych rodników w napromieniowanym materiale polimeru użytego do budowy fantomu.

Z lektury pracy doktorskiej odnosi się wrażenie, iż ta ważna tematyka ma wciąż najlepsze momenty przed sobą, a możliwe kierunki jej rozwoju wydają się bardzo prawdopodobne.

Poziom edytorski rozprawy jest zadowalający. Mógłbym zaproponować jedynie kilka poprawek edytorskich oraz niepoprawnych stwierdzeń:

- Str. 8, niepoprawnie użyto jednostek dla wyrażenia energii fotonów (6 MV i 18 MV),
- Str. 9, zamiast „Kolimator wielolistkowego MLC...” powinno być „Kolimator wielolistkowy (MLC)”,
- Str. 10, stwierdzenie „Jeśli są wystarczająco energetyczne...” sugeruję zastąpić stwierdzeniem „Jeśli posiadają odpowiednio wysoką energię...”,
- Str. 13, błędna definicja rozpraszania koherentnego,
- Str. 17, wymagana cytacja po zadaniu: „W tym czasie istniały jednak dane sugerujące...”,
- Str. 18, wymagana cytacja po zdaniu „Wszystkie związki toksyczne mogą mieć takie działanie ...”,

- Str. 19, ostatnie zdanie na stronie, nie wiadomo do czego odnosi się słowo „odpowiednio” użyte do odsetków procentowych pacjentów,
- Str. 25, jest „w trypie”, powinno być jest „w trybie”,
- Str. 25, jest „pozwali”, powinno być „pozwoli”,
- Str. 63, jest orz, powinno być oraz,
- Str. 64, jest „Główną funkcją obrazowania tomografią wiązką stożkową”, powinno być „Główną funkcją obrazowania przy użyciu tomografii z wiązką stożkową”
- Str. 66, jest „...wykonałam skanowanie tomografii komputerowej”, powinno być „...wykonałam tomografię komputerową”
- Str. 67 oraz 107, jest „wypełniony na 100%”, „na 50%”, powinno być „wypełniony w 100%”, „w 50%”
- Str. 102., wyrażenie „...w tym zakresie energii promieniowanie ulega utwardzeniu,...” jest niepoprawne fizycznie,
- Str. 114, Powtarzające się słowo „wyniki” w zdaniu „Wyniki dla analizy pierwszej przedstawiają nieco lepsze wyniki w porównaniu z analizą drugą, jednak wyniki...”
- Str. 114, jest „na bazie którego będzie tworzony jest plan...” powinno brzmieć „na bazie którego będzie tworzony plan,

Wyniki zaprezentowane w rozprawie dostarczają niewątpliwie interesujących informacji, ale rodzą jednocześnie pytania, które pozwolę sobie sformułować poniżej:

1. Czy stwierdzenie, że „alternatywna procedura radioterapii adaptacyjnej spełniła postawione przed nią wymagania”, zawarte we wniosku pracy jest do końca poprawne w kontekście braku możliwości rozpoznania na obrazach skanowania wiązką stożkową np. kośćca?
2. W jaki sposób symulowano ruchliwość wewnętrzną narządów, wypełnienia pęcherza moczowego oraz wypełnienia treścią pokarmową, skoro wewnątrz fantomu zalane zostało jednolitą masą polimeru?

3. Jak zmiany wytrzymałości użytego kopolimeru EVA oraz jego mieszanek EVA/EPDM zachodzące wraz ze wzrostem wartości zaabsorbowanej dawki promieniowania wpływają na wyznaczaną później dawkę otrzymaną?
4. Na ile system radioterapii adaptacyjnej zaproponowany przez Doktorantkę jest użyteczny i może stanowić alternatywę dla standardowej procedury, skoro samo przygotowanie wydruku fantomu trwało w Jej przypadku 170 godzin?
5. Czy wartości liczby Hounsfielda dla wody przedstawione w tabeli 6 (-18,2) są poprawne w odniesieniu do spodziewanej wartości opisywanej wzorem 6?

Mam nadzieję, że powyższe pytania będą stanowiły podstawę do ciekawej dyskusji w trakcie publicznej obrony.

Podsumowując, pragnę stwierdzić, iż w trakcie przygotowywania rozprawy doktorskiej Doktorantka osiągnęła większość zamierzonych celów, a przedstawiona dyskusja uzyskanych wyników jest merytorycznie poprawna. Uzyskane rezultaty są wartościowe i wnoszą istotny wkład w odniesieniu do procedury radioterapii adaptacyjnej. Rozprawa doktorska opiera się na wynikach precyzyjnie zaplanowanych oraz przeprowadzonych eksperymentów. Badania te wymagały od Doktorantki swobodnego poruszania się w ramach wielu podejść informatyczno-medycznych. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr Agnieszki Bartnikowskiej spełnia wszystkie wymagania zwyczajowe i formalne stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr Agnieszki Bartnikowskiej do dalszych etapów postępowania o nadanie Jej stopnia doktora nauk fizycznych.